
 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO GLOBALE “F. Farci”  

Scuola Infanzia, Primaria, Sec. di I Grado e Liceo Scientifico “F.lli Bissiri” 
 

Via San Giorgio n. 30 - 09064 SEUI 0782-53.90.03 - caps150004@istruzione.it – caps150004@pec.istruzione.it 

Seui, v. segnatura 

 

Circolare n. 16   

Agli Alunni  

Ai Docenti  
Al D.S.G.A.  
Ai Genitori   

Alla Commissione Elettorale  

Agli Atti  

Al Sito WEB dell'Istituto  

   

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 2023/2024  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la normativa vigente in materia di elezioni scolastiche; 
 
VISTA   l'O.M. n ° 215 del 15 luglio 1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n° 98 del 
9 aprile 1992, n° 293 del 24 giugno 1996 e n° 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia 
di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
 
VISTO il D.Lgs.  n° 297 del 16 aprile 1994 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado"; 
 
VISTA la Circolare n° 29795 del Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 11 settembre 2023 
recante per oggetto " Elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — a.s. 2023-
2024”; 
 
VISTA la nota dell'U.S.R. della Sardegna di cui al protocollo n° 19185 del 14 settembre 2023 avente 
per oggetto " Elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 2023 — 2024”; 
 
VISTA la Circolare n° 3953 del Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 20 settembre 2023 
recante per oggetto “Elezioni dei rappresentanti degli studenti delle Consulte Provinciali aa.ss. 
2023/24 e 2024/25”; 
 
VISTA la nota dell'U.S.R. della Sardegna di cui al protocollo n° 19700 del 25 settembre 2023 avente 
per oggetto "Elezioni dei rappresentanti degli studenti delle Consulte Provinciali Studentesche - aa.ss. 
2023/24 e 2024/25”; 





 
 

DECRETA  
  

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei 
rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe e dei rappresentanti 
degli studenti nei consigli di classe della scuola secondaria di II grado e precisamente:  
  

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna 
sezione;   

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe;   
3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna 

classe;   
4. Scuola secondaria di Il grado n. 2 rappresentanti dei genitori e n. 2 rappresentanti degli 

studenti per ciascuna classe.   
  
Le elezioni di cui sopra si svolgeranno venerdì 27 ottobre 2023, come stabilito con delibera del 
Commissario Straordinario n. 03 del 06 ottobre 2023, con le seguenti modalità:   
  

TEMPI 
  

Venerdì 27  
ottobre  

11:30 – 12:30  ASSEMBLEA DEGLI STUDENTI  
(con la vigilanza dei docenti 

della classe)  
Liceo  

12:30 – 13:30  ELEZIONI  

16:30 – 17:30  ASSEMBLEA DEI GENITORI 
(presieduta dal referente di 

plesso)  

Sc.Infanzia  
Sc.Primaria  

Sc.Secondaria I grado 
Liceo  17:30 – 19:30  ELEZIONI  

  

LUOGHI 
  

- Genitori degli alunni delle scuole del primo ciclo→ Rispettive sedi dell’Istituto.  
- Genitori degli alunni del Liceo Scientifico→ Liceo Scientifico.  
- Alunni del Liceo Scientifico → Liceo Scientifico.   

 
PROCEDURE 

 Genitori   
 
GIORNO 27.10.2023   
 
• Ore 16:30 Assemblea presieduta dal referente di Plesso che presenterà l’organizzazione degli organi 

collegiali, le modalità di elezione ed il fondamentale ruolo di raccordo tra Scuola e Famiglie svolto dai 
rappresentanti.  

• Ore 17:30 – 19:30 Insediamento del seggio elettorale e operazioni di voto.  
 

Vi sarà un unico seggio per ordine di scuola con un numero di urne corrispondente al numero delle classi. 
Il seggio prevede la presenza di un presidente e due scrutatori.    



 
Ciascun genitore potrà esprimere una sola preferenza nel caso di elezione di 1 o 2 rappresentanti (sezione di 
Scuola dell’Infanzia, Classe di Scuola Primaria e Liceo Scientifico) invece esprimeranno due preferenze in 
caso di elezione di 4 rappresentanti (Scuola secondaria di I grado). Ogni genitore ha diritto di voto in 
ciascuna classe/sezione in cui risulti iscritto un figlio.   
Per ogni classe dovrà essere compilato un verbale distinto.  

 
N.B. Si auspica che i genitori si accordino preventivamente per svolgere le funzioni di presidente e 
scrutatore.    
 

Al termine delle operazioni di voto e di scrutinio i presidenti e gli scrutatori di ciascun seggio 
consegneranno tutto il materiale relativo alle operazioni di voto alla Commissione Elettorale 
(presso l’ufficio di presidenza dell’istituto). 
 

 

Studenti Liceo  
 
GIORNO 27.10.2023 

   

• Ore 11:30 - 12.30: in tutte le classi si svolgerà un’assemblea dedicata alle elezioni dei rappresentati degli 
studenti nei consigli di classe.  

• Ore 12.30 - 13.30: dopo l’insediamento del seggio elettorale, avranno luogo le operazioni di voto.  
 
Le ore di lezione precedenti alle ore 11.30 si svolgeranno regolarmente.   

 
Al termine delle operazioni di voto e di scrutinio i presidenti e gli scrutatori di ciascun seggio 
consegneranno tutto il materiale relativo alle operazioni di voto alla Commissione Elettorale 
(presso l’ufficio di presidenza dell’istituto). 
 

ALLESTIMENTO DEI LOCALI ADIBITI ALLE OPERAZIONI DI VOTO 
 

Studenti  
 
Le operazioni di voto avranno luogo per ciascuna classe nella propria aula. Gli studenti 
individueranno tre compagni che costituiranno il seggio in qualità rispettivamente di: presidente, 
verbalizzante e scrutatore. Non ci si potrà spostare dall’aula senza l’autorizzazione del docente.  
 
I docenti seguiranno il loro orario di servizio assicurando la vigilanza nelle classi durante 
l’assemblea e le operazioni di voto.   
  

Genitori  
 
All’ingresso dell’edificio sarà predisposta apposita segnaletica che indicherà ai genitori l’ubicazione 
del seggio elettorale.  
 
                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                     Dott.ssa Paola Nieddu 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                                                                D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate  


